
Amministrazione Provinciale

dell'Aquila
Settore Viabilità 

Protocollo a margine

ORDINANZA   n°   44     del 14/06/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITÀ
PREMESSO:

� Che con nota n. 0600578.27-09-2021, acquisita tramite pec al protocollo dell’Ente n. 20743 del

27/09/2021, la società ANAS S.p.A. - Struttura Territoriale Lazio, ha comunicato la necessità di

eseguire i lavori di miglioramento strutturale del ponte situato nell’area territoriale del Comune di

Amatrice (RI) lungo la SS 260 “Picente” al Km 32+400 e al contempo ha richiesto alla scrivente

Amministrazione di individuare gli eventuali percorsi alternativi, con particolare riferimento alla

mobilità dei mezzi pesanti, nel territorio compreso tra lo stesso Comune di Amatrice e il Comune di

Montereale (AQ).

� Che con nota prot. n. 21764 del 11/10/2021 l’Ufficio Tecnico del Settore Viabilità

dell’Amministrazione ha segnalato alla società ANAS S.p.A. - Struttura Territoriale Lazio quale

percorso alternativo alla SS 260 “Picente” per i mezzi pesanti, il passaggio lungo le strade

provinciali SP 2 e SR 577 “del lago di Campotosto”;

� Che in data 06/04/2023 sulla base della richiesta formulata, con nota n. 23/1974/220.20 del

30/03/2023, asseverata al protocollo dell’Ente al n. 7442 in pari data, dalla Polizia di Stato -

Compartimento della Polizia Stradale per il Lazio e l’Umbria - Sezione di Rieti, si è tenuto presso

gli uffici del Comune di Montereale un incontro preliminare, tra la stessa Polizia di Stato, la società

ANAS S.p.A. e questa Amministrazione Provinciale, per definire formalmente la viabilità

alternativa alla SS 260 “Picente”, nel periodo in cui verranno realizzati i lavori sul ponte sito al km

32+400 della stessa arteria viabile;

� Che, ad ogni buon fine, il personale Tecnico del Settore Viabilità, per un’ulteriore valutazione del

caso, ha comunque effettuato un sopralluogo nella giornata del 07/04/2023 nel corso del quale ha

constatato che lungo la SP 2 “del Lago di Campotosto”, per lo più in corrispondenza di alcuni

tornanti, nel tratto Aringo-Poggio Cancelli, la conformazione geometrica della sezione stradale

appare potenzialmente poco idonea al transito dei mezzi pesanti aventi una lunghezza maggiore di

10 metri, in condizioni di traffico ragguardevole;

� Che in data 13/04/2023 a seguito di ulteriore richiesta da parte della Polizia di Stato -

Compartimento della Polizia Stradale per il Lazio e l’Umbria - Sezione di Rieti, trasmessa con nota

pec. n. 23/2117/220.20 del 06/04/2023, asseverata al protocollo dell’Ente al n. 8039 in pari data, si è

svolto, tra le parti coinvolte, un sopralluogo sull’intera viabilità oggetto di valutazione, nel quale

questa Amministrazione ha confermato, per i mezzi pesanti, il percorso alternativo alla SS 260

“Picente” lungo la SR 577 “del Lago di Campotosto”, evidenziando, per quanto sopra esposto, la

necessità di apposizione del divieto di transito lungo la SP 2 “del Lago di Campotosto”, per i veicoli

di lunghezza superiore ai metri 10, nel periodo necessario all’esecuzione dei lavori in parola;

PRESO ATTO che con Ordinanza n. 228/2023/RM del 14/04/2023 ha provveduto ad interdire il traffico

sulla SS 260 “Picente” dal km 29+452 al km 39+900 a partire dalle ore 07:00 del 16/04/2023 fino alle ore

18:00 del 31/07/2023 per il parziale cedimento del corpo stradale al km 35+850, evidenziando fin da subito

quale percorso alternativo per i mezzi pesanti, il passaggio lungo la SP 2 “del Lago di Campotosto” e la SR

577 “del Lago di Campotosto”; 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - ℡ 0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
01

39
06

-1
4/

06
/2

02
3-

p_
aq

-P
G

-0
02

5-
00

11
00

02
00

01
-P

  0
02

6



Amministrazione Provinciale

dell'Aquila
Settore Viabilità 

PRESO ATTO, altresì, della segnaletica installata lungo la SP 2 ‘del Lago di Campotosto’, dal km 20+000

al km 20+500, in corrispondenza del Ponte delle Stecche, di obbligo di transito a 30 Km/h e limitazione di

carico a 18 tonnellate;

RAVVISATA la necessità, stante l’inevitabile aumento della circolazione stradale dovuto alla chiusura della

SS 260 “Picente” dal km 29+452 al km 39+900, nonché il sopraggiungere della stagione estiva con il

conseguente accrescimento del flusso turistico, al fine evitare qualsivoglia danno a persone o cose nonché a

salvaguardare la pubblica incolumità, nelle more dell’esecuzione delle opere di ripristino del corpo stradale

al km 35+850 e del miglioramento strutturale del ponte al km 32+400 della medesima S.S., di istituire con

decorrenza immediata e dunque a far data dal 15/06/2023, il divieto di transito ai veicoli di lunghezza

superiore a metri 10, sulla S.P. 2 “del Lago di Campotosto” tratto Aringo – Poggio Cancelli per il periodo

necessario al ripristino della viabilità lungo la S.S. 260 “Picente” in direzione Amatrice (RI);

VISTO:

� Il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e il D.P.R. 16/12/1992 n. 495,

“Regolamento di esecuzione”; 

� L’art. 6 comma 4 del D.Lvo. 285/92;

ORDINA

L’istituzione del divieto di transito ai veicoli di lunghezza superiore a metri 10    sulla  S.P. 2 “del Lago  
di Campotosto”, tratto Aringo – Poggio Cancelli  , con decorrenza dal giorno 15/06/2023  e per il periodo

necessario al ripristino della viabilità lungo la S.S. 260 “PICENTE”, interrotta dal km 29+452 al km 39+900

in direzione Amatrice (RI). 

La presente Ordinanza verrà notificata agli utenti mediante apposizione della relativa segnaletica, a
cura di questa Amministrazione Provinciale, prevista dal Codice della Strada.

IL DIRIGENTE
(Ing. Nicolino D'AMICO)1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - ℡ 0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.


